
 

 

 

 

Pagina 1 di 2 

 

 Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 
Ufficio Reclutamento 

 

 

 

 

D.R. n. 1389      . 

OGGETTO:  Tornata 2023-2025 per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di 
professore universitario di I e II fascia.  
Nomina del sig. Michele Dell’Olio quale Responsabile Unico del Procedimento relativo alle 
procedure per il conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per i Settori Concorsuali 
sorteggiati ai sensi dell’art. 5, co. 1, del DPR n. 95/2016, che si svolgeranno presso il Politecnico di 
Bari. 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, e ss.mm.ii., recante norme in “Materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 16 con il quale è istituita l’Abilitazione scientifica 
Nazionale ed è stabilito che le procedure per il conseguimento dell’abilitazione avvengano presso 
Università individuate dal Ministero che assicurano le strutture ed il supporto di segreteria nei limiti 
delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili, e che sostengono gli oneri relativi al 
funzionamento di ciascuna commissione; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 4/04/2016, n. 95, “Regolamento recante modifiche al D.P.R. 
14 settembre 2011, n. 222 concernente il conferimento dell’abilitazione scientifica nazionale per 
l’accesso al ruolo dei professori universitari, a norma dell’articolo 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240”, ed in particolare l’art. 5, co. 3, in base al quale per ciascuna procedura di abilitazione l’università 
individuata nomina un responsabile del procedimento – ai sensi della Legge n. 241/90 – che ne assicura 
il regolare svolgimento nel rispetto della normativa vigente, ivi comprese le forme di pubblicità previste 
dal Regolamento relative alle fasi della procedura successiva alla scelta della sede;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 giugno 2016, n. 120, “Regolamento 
recante criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai fini dell’attribuzione dell’abilitazione 
scientifica nazionale per l’accesso alla prima e alla seconda fascia dei professori universitari, nonché le 
modalità di accertamento della qualificazione dei Commissari, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, lettere 
a), b) e c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modifiche, e degli articoli 4 e 6, commi 4 e 
5, del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca dell’8 agosto 2018, n. 589 recante 
“Determinazione dei valori-soglia degli indicatori di cui agli allegati C, D ed E del D.M. 7 giugno 2016, n. 
120”;  

VISTO  il decreto direttoriale n. 1211 del 28 luglio 2023, con il quale è stata avviata la procedura per la 
formazione delle Commissioni nazionali per il conferimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore universitario di prima e seconda fascia;  

VISTO  il decreto direttoriale n. 1796 del 27 ottobre 2023, con il quale è stata avviata la procedura per il 
conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima e 
seconda fascia; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 5, co. 1, del D.P.R.  n. 95/2016, in data 24 ottobre 2023 si è svolto il 
sorteggio per l’individuazione delle sedi universitarie di riferimento per le procedure di abilitazione 
scientifica nazionale della tornata 2023/2025, i cui esiti sono allegati al “Bando candidati” adottato con 
Decreto Direttoriale n. 1796 del 27/10/2023, da cui risulta che il Politecnico di Bari è tra gli Atenei 



 

 

 

 

Pagina 2 di 2 

 

sorteggiati quali sedi ospitanti le Commissioni nazionali delle procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale, con riferimento ai settori concorsuali assegnati e di seguito specificati:  

08/C1 Design e progettazione tecnologica dell’architettura 
08/B2 Scienza delle costruzioni 
07/F1 Scienze e tecnologie alimentari 
05/E2 Biologia molecolare 
05/E1 Biochimica generale 
14/B1 Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche 
12/H2 Storia del diritto medievale e moderno 

VISTO l’atto del Ministero dell’Università e della Ricerca, trasmesso in allegato alla nota prot. 0014838 del 
24/11/2023,  con il quale, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 216/679 individua il Politecnico di Bari 
quale responsabile esterno del trattamento dei dati personali per le procedure di abilitazione scientifica 
nazionale, in quanto sede ospitante delle commissioni estratte per l’espletamento delle relative 
procedure nei limiti degli obblighi specificati e assunti dalla normativa vigente in materia di ASN; 

ATTESO CHE con la citatanota prot. 0014838 del 24/11/2023  a firma della dott.ssa Marcella Gargano, Direttore 
Generale della Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore del Ministero 
dell’Università e della ricerca, acquisita al prot. n. 42525 del 27/11/2023, – tra l’altro – si invitano gli 
Atenei sorteggiati ai sensi del citato art. 5, co. 1, del DPR n. 95/2016, a nominare i Responsabili Unici del 
Procedimento (RUP), utilizzando quale criterio per la scelta la competenza specifica in materia di 
reclutamento dei docenti; 

ACCERTATO che il RUP, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.m assicura il regolare svolgimento nel rispetto 
della normativa vigente, ivi comprese le forme di pubblicità previste dal regolamento relative alle fasi 
della procedura successiva alla scelta della sede; 

 

DECRETA 
 

ART. 1:  per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento, il sig. Michele 
Dell’Olio, Responsabile del Settore Risorse Umane di questo Politecnico, è nominato Responsabile 
Unico del Procedimento di cui all’art. 5, co. 3, del D.P.R. n. 95/2016, in riferimento alle procedure di 
conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima 
e seconda fascia, e specificamente per i Settori Concorsuali sorteggiati, di seguito specificati, per i quali 
le rispettive Commissioni svolgeranno le attività presso questo Politecnico di Bari: 
08/C1 Design e progettazione tecnologica dell’architettura 
08/B2 Scienza delle costruzioni 
07/F1 Scienze e tecnologie alimentari 
05/E2 Biologia molecolare 
05/E1 Biochimica generale 
14/B1 Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche 
12/H2 Storia del diritto medievale e moderno 

 

ART. 2:  il presente decreto è trasmesso agli interessati per i conseguenti adempimenti, ed è soggetto alle 
forme di pubblicità previste dalla normativa vigente. 

 

Bari, 7 dicembre 2023 
 Il Rettore 
 prof. Francesco CUPERTINO 

 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Procedimento: Michele Dell’Olio  

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.dellolio@poliba.it  Sito WEB: http://www.poliba.it  

Il Direttore Generale: dott. Sandro Spataro  

tel. 080/5962518 - e-mail: direzionegenerale@poliba.it PEC:  politecnico.di.bari@legalmail.it 
 

mailto:michele.dellolio@poliba.it
mailto:direzionegenerale@poliba.it
mailto:politecnico.di.bari@legalmail.it

		2023-12-07T14:08:22+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




